

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ORDEM DO DIA PARA A 15ª (DÉCIMA QUINTA) SESSÃO ORDINÁRIA A REALIZAR-SE NO DIA 27 DE MARÇO DE 2025.

1ª DISCUSSÃO

- 1 Projeto de Lei nº 112/2023, do Edil João Donizeti, inclui o inciso XXXVII, à redação do artigo 2º da Lei nº 9.551, de maio de 2011, que dispõe sobre a proibição à prática de maus-tratos e crueldade contra animais no Município de Sorocaba.
- 2 Projeto de Lei nº 187/2024, do Edil Cristiano Passos, dispõe sobre a implantação de sinais que indiquem a presença de animais em trânsito nas faixas de pedestre das vias com maiores movimentações de animais pets no Município de Sorocaba e dá outras providências.
- 3 Projeto de Lei nº 212/2024, do Edil Luis Santos, dispõe sobre a implantação do "Kit Maternidade Solidária" no âmbito do Município de Sorocaba e dá outras providências.
- 4 Projeto de Lei nº 44/2025, da Edil Tatiane Costa, determina a obrigatoriedade da execução do Hino Municipal de Sorocaba, e dá outras providências.
- 5 Projeto de Lei nº 57/2025, do Edil Ítalo Moreira, inclui o evento "Meatstock" Festival de Churrasco no calendário oficial de eventos do município de Sorocaba e dá outras providências.

DISCUSSÃO ÚNICA

- 1 Moção nº 10/2025, do Edil Roberto Freitas, manifesta APLAUSO ao Governador Tarcísio de Freitas. (Pela implantação das escolas cívico-militares)
- 2 Moção nº 13/2025, da Edil Jussara Fernandes, manifesta aplausos ao Grêmio Recreativo Escola de Samba São Clemente, da cidade do Rio de Janeiro, pelo desfile cujo tema foi: "A São Clemente dá voz a quem não tem", defendendo a Causa Animal.
- 3 Moção nº 14/2025, do Edil Fausto Peres, manifesta REPÚDIO aos atos de racismo que os atletas Luighi e Figueiredo, do Palmeiras Sub-20, sofreram durante a Copa Libertadores Sub-20.





CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

- 4 Moção nº 15/2025, da Edil Fernanda Garcia, manifesta APLAUSO ao filme "Ainda Estou aqui" vencedor do Oscar na categoria melhor filme estrangeiro e a Fernanda Torres vencedora do Globo de Ouro na categoria melhor atriz
- 5 Moção nº 16/2025, da Edil Fernanda Garcia, manifesta APOIO ao Projeto de Lei nº 161/2025 em tramitação na ALESP de autoria do deputado estadual Guilherme Cortez que Denomina "Rodovia Eunice Paiva" a Rodovia Presidente Castelo Branco SP 280.

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, 24 DE MARÇO DE 2025.

LUIS SANTOS PEREIRA FILHO

Presidente



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 370039003100360034003A00540052004100

Assinado eletronicamente por **Luís Santos Pereira Filho** em **24/03/2025 16:34**Checksum: **D9C6D5FB2ED5789B20F0CD32BD9D86FC32C6834BEE8EA8D62DDC62EBB3B7BBD2**

